UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-KHTC                   Quảng Ngãi, ngày     tháng 4 năm 2020
V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết của Chính phủ.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư  Quảng Ngãi

Thực hiện theo Công văn số 1550/UBND-TH ngày 10/4/2020 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ.

Sở Y tế báo cáo tình hình thực tiễn khó khăn của ngành Y trong thời gian

vừa qua khi có ảnh hưởng của dịch bệnh COVID -19 như sau:

Trong quý I/2020 các chỉ tiêu cơ bản đều giảm so với cùng kỳ năm 2019

như chỉ tiêu về chuyên môn, đặc biệt là công suất sử dụng giường bệnh, số lượt

khám chữa bệnh  giảm từ  20% -30%. Nguồn thu của các đơn vị sự nghiệp công

lập giảm khoảng 20% so với cùng kỳ.

Dự báo số thu trong năm 2020 sẽ giảm sâu hơn nữa, trong khi chi hoạt động

và chi cho con người không giảm, đặc biệt chỉ tiêu tiền lương và phụ cấp tăng so

với cùng kỳ 4%. Tỷ lệ giao tự chủ năm 2020 cho các đơn vị đều tăng so với năm

2019. Vì vậy các đơn vị sự nghiệp công lập của ngành Y tế sẽ rất khó khăn trong

việc đảm bảo lương và phụ cấp cho nhân viên y tế, người lao động. Nhiều đơn vị

sẽ không đủ nguồn để chi trả.

Đề xuất, kiến nghị :

- Đề nghị UBND tỉnh bổ sung thêm nguồn kinh phí cho ngành y tế, trên cơ

sở giảm tỷ lệ tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Hỗ trợ kinh phí liên quan đế công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19

như sửa chữa khu vực cách ly y tế, mua sắm vật tư y tế, trang phục bảo hộ, một số

thiết bị y tế thiết yếu phòng chống dịch…

Sở Y tế kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Mến

		2020-04-16T03:37:23+0000
	nxmen-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-16T03:38:58+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-16T03:39:03+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-16T03:39:04+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature